令和３年度第６回 教育委員会会議 会議録

日    時：令和３年７月２７日(火) 午後２時

場   所：ながす未来館２階 教育委員会事務局会議室

教育委員：出席４人：坂本教育長職務代理者、上野委員、隈部委員、德田委員

：欠席０人

教 育 長：戸越教育長

事 務 局：松林学校教育課長、松井指導主事、松永生涯学習審議員

案  件：協議第 5号 夏季休業期間内における学校閉校日について

報告第 9号 7月校長会について

報告第 10号 事故発生報告について【非公開】

報告第 11号 生徒指導について【非公開】

開会（午後２時００分）

○学校教育課長より

・教育委員会議開会の宣言

○教育長より

・出席委員定数の報告並びに会議成立の報告

・議事日程の確認

・会議録署名委員の指名（徳田教育委員）

・非公開議案の取扱いについて

協議第 5号 夏季休業期間内における学校閉校日について

○学校教育課長説明

・夏季休業期間における学校閉校日 令和 3年 8月 11日（水）～8月 13日（金）

報告第 9号 7月校長会について

○学校教育課長説明

・諸連絡

①「愛知県瀬戸市と長洲町の産業体験交流事業」について

 ②「ながす金魚俳句コンテスト募集」協力依頼について

・タブレット端末の持ち帰り、夏季休業中の活用について

・夏季休業中の生徒指導、不祥事・事故防止について

・夏季休業中の行事予定等について

 ①学校閉校日

 ②ながす未来塾「サマースクール」（基礎・標準コース）

 ③中学生のオンライン英語教育推進事業（オンラインレッスン）について

 ④「熊本の学び」スタートアップ研修の実施について

 ⑤学校施設の修繕・工事、点検について

 ⑥中学校の陸上の練習について

・令和３年４月～６月の各学校の時間外在校時間等の状況について

・「学校情報化認定制度」について

・教育支援委員会の開催日について

○教育委員

・タブレットの持ち帰りについては、現在のところ苦情等はないと言われたが、接続の

仕方等の質問はなかったか。

・中学生のオンライン英語推進事業は初の試み。タブレットも使用してとのことですご

くいい試みと思うが、目的が英検のペーパーを合格した人の面接試験だと思いますが、

英検３級以上を目指す子ども達と書いてあるが、もっと気軽に申込むようにはできなか

ったか。事業内容としては、１回 30 分で 1 人３日間もあるというのはネイティブな英

語を勉強できるすごくいい機会だったと思うのでもったいないなと感じた。もう少し幅

を広げてもよかったのではないかと感じた。

・地中熱の配管の清掃・メンテナンス方法について示してほしい。

・熱中症対策での初期対応、対処方法を教職員で共有してほしい。

・教育委員が「熊本の学び」を学べる機会をつくってほしい。

・「学校情報化認定制度」の認定条件とは何か。

報告第 10号 事故発生報告について【非公開】

報告第 11号 生徒指導について【非公開】

閉会（午後３時１５分）